Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEGUNDA (CCXCII) SESSÃO 1

PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 2

VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA - CRMV/PB........................................ 3

Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a 4

Ducentésima Nonagésima Segunda (CCXCII) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. 5

A referida sessão ocorreu na forma híbrida, com a participação dos seguintes membros 6

da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – CRMV/PB nº 0910 - 7

Presidente, Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo - CRMV/PB nº 0307 – Vice-Presidente, 8

Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto - CRMV/PB nº 0703 – Secretario-Geral Méd. 9

Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 0536 – Tesoureiro, e os membros do Corpo 10

de Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 1431, 11

Zoot. Larissa Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 0377, Méd. Vet. José Augusto 12

Vicente - CRMV/PB nº 1706, Méd. Vet. Nina Toralles Caniello e a Méd. Vet. Lisanka 13

Ângelo Maia CRMV/PB nº 1552. I – ABERTURA DOS TRABALHOS: às 13:10 (treze 14

horas e dez minutos) do dia 11 de junho de 2024, havendo quórum, o senhor Presidente 15

do Conselho Regional de Medicina Veterinária, Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto 16

declarou aberta a CCXCII (Ducentésima Nonagésima Segunda) Sessão Plenária 17

Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria e conselheiros 18

presentes. II – LEITURA E DISCUSSÃO DA ATA DA DUCENTÉSIMA 19

NONAGÉSIMA PRIMEIRA (CCXCI) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 20

CRMV-PB: Em ato contínuo o Presidente solicitou que o Secretário-Geral lê-se a Ata da 21

Ducentésima Nonagésima Primeira Sessão Plenária Ordinária do CRMV-PB, a qual foi 22

lida, discutida e aprovada por maioria dos presentes, tendo 01 abstenção da conselheira 23

Méd. Vet. Nina Toralles Caniello, por não estar presente na plenária que gerou a Ata. III 24

– COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1. Da Presidência: O Presidente do CRMV-PB, 25

José Cecílio Martins Neto, comunicou que no dia 15/05/24 representou o CRMV-PB no 26

evento Know Horse em Patos/PB e a realização de debates com os demais participantes 27

do evento. No dia 19/05/24 participou da abertura da Exposição da Feira Agropecuária 28

de Campina Grande/PB. No dia 29/05/24 presidiu a Solenidade de Entrega de Carteiras 29

na sede do CRMV PB em João Pessoa-PB. Na cerimônia, foram entregues 26 carteiras. 30

Comunicou ainda, que no período de 04/06/24 à 06/06/24, participou da Câmara Nacional 31

dos Presidentes em Goiás, com a finalidade de debater e discutir diversos temas relevantes 32

para as áreas de Medicina Veterinária e Zootecnia. Em ato contínuo, informou que no 33

período de 18/06/24 à 21/06/24, o CRMV-PB irá receber diversos membros do CFMV 34

para a realização da Plenária do Conselho Federal, na sede desta Autarquia. Informou 35

ainda, que no dia 27/06/24 será realizada uma palestra sobre o uso de canabidiol na 36

medicina veterinária e legislação. 3.2. Da Vice-Presidência: O Vice-Presidente do 37

CRMV-PB, Tarsys Noan Silva Veríssimo, comunicou que participou, juntamente com a 38

conselheira Larissa Kellen da Cunha Morais, do Zootec 2024, dos dias 13 o dia 16 de 39

maio, em Chapecó-SC, e que dentro do evento ocorreu o Fórum de Entidades Nacionais 40

de Zootecnistas, que contou com a presença de Zootecnistas representantes de CRMV's 41

e diretores estaduais da ABZ. No fórum foram tratados sobre futuras edições do Zootec 42

e sobre mudanças nas resoluções do sistema CFMV que dizem respeito aos Zootecnistas. 43

3.3. Da Secretaria Geral. O Secretário-Geral do CRMV-PB, Leopoldo Mayer de Freitas 44

Neto, comunicou aos presentes que foram realizadas novas reuniões relacionadas ao 45

Concurso Público do CRMV-PB. Comunicou ainda, que o CFMV encaminhou um Ofício 46

Circular ao CRMV-PB, solicitando indicação ao "Prêmio Professor Octávio Domingues" 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

- Edição 2024, a zootecnistas  brasileiros que tenham realizado relevantes serviços ao 1

desenvolvimento agropecuário do país. Comunicou que os Processos Éticos sejam 2

instruídos com mais celeridade, com o intuito de evitar possíveis penalidades aos 3

responsáveis pelo andamento dos mesmos. 3.4. Da Tesouraria: sem comunicados 3.5. 4

Dos Conselheiros: A Conselheira efetiva, Larissa Kellen da Cunha Morais, comunicou 5

que esteve participando, juntamente com o vice-presidente Tarsys Veríssimo, do 6

Congresso Brasileiro de Zootecnia, dos dia 13 o dia 16 de maio, em Chapecó-SC. Na 7

oportunidade, representamos o CRMV-PB no Fórum Nacional de Entidades de 8

Zootecnistas, com a presença de Zootecnistas representantes de CRMV's e da Associação 9

Brasileira de Zootecnistas, discutindo as futuras edições do Zootec e resoluções do 10

sistema CFMV que dizem respeito aos Zootecnistas. IV – ORDEM DO DIA: 4.1 – 11

ASSUNTOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 4.1.1. Confirmação da data da 12

293ª Sessão Plenária Ordinária. O plenário confirmou a presença na próxima sessão 13

plenária no dia 12/07/24.  4.2. PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 14

4.2.1. Relação de cancelamentos, inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito 15

do CRMV-PB, para conhecimento do Plenário. PESSOA FÍSICA: Inscrições 16

Primárias (Online): Processo n° 0350018.00000311/2024-62 – Kaio Fernandes Freitas 17

– Inscrição Primária - CRMV-PB n° 02935 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 18

10/05/2024; Processo n° 0350018.00000312/2024-53 – Maria Letícia Fernandes Costa – 19

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 02934 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 20

13/05/2024; Processo n° 0350018.00000314/2024-35 – Belchior José Silva Aguiar De 21

Almeida – Inscrição Primária - CRMV-PB n° 02936 VP - Deferido pelo Setor de Registro 22

em 13/05/2024; Processo n° 0350018.00000317/2024-08 – Júlio César Delfino – 23

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 00401 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em 24

24/05/2024; Processo n° 0350018.00000318/2024-96 – Bruna Maria Araújo Da Silva – 25

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 02937 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 26

24/05/2024; Processo n° 0350018.00000326/2024-24 – Ingrid Maria Soares Dias – 27

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 02938 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 28

04/06/2024; Processo n° 0350018.00000325/2024-33 – Rodrigo Meireles Veloso Borges 29

– Inscrição Primária - CRMV-PB n° 02939 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 30

04/06/2024; Processo n° 0350018.00000324/2024-42 – Gilberto De Carvalho Sobral – 31

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 00402 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em 32

04/06/2024; Processo n° 0350018.00000327/2024-42 – Natália Rodrigues De Souza – 33

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 00404 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em 34

06/06/2024; Processo n° 0350018.00000328/2024-06 – Caique Manuel Neves Tutu – 35

Inscrição Primária - CRMV-PB n° 00405 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em 36

06/06/2024; Processo n° 0350018.00000329/2024-94 – Alberto Jefferson Da Silva 37

Macêdo – Inscrição Primária - CRMV-PB n° 00406 ZP - Deferido pelo Setor de Registro 38

em 06/06/2024; Processo n° 0350018.00000330/2024-85 – Ana Júlia Costa De Azevedo 39

– Inscrição Primária - CRMV-PB n° 00407 ZP - Deferido pelo Setor de Registro em 40

06/06/2024. Inscrições (Provisórias Canceladas): Processo n° 41

0350018.00000308/2024-89 - José Torres De Mendonça – Inscrição (provisória 42

cancelada) – CRMV-PB n° 01999 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 10/05/2024. 43

Transferências Recebidas (SISCADWEB): Karoline Lacerda Soares – CRMV/PB n° 44

02181 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 06/06/2024. Transferências Concedidas 45

(SISCADWEB): Anderson De Jesus Santos - CRMV/PB n° 02281 VP - Deferido pelo 46

Setor de Registro em 07/05/2024; Matheus Marussi Ribeiro - CRMV/PB n° 02553 VP - 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Deferido pelo Setor de Registro em 15/05/2024; Jhony Carlos Freires Da Silva -  1

CRMV/PB n° 01967 VP - Deferido pelo Setor de Registro em 16/05/2024. Reativação 2

de Inscrição: Processo n° 0350018.00000316/2024-17 - Mikaelly Mangueira Fernandes 3

– Reativação de Inscrição – CRMV-PB n° 02120 VP - Deferido pelo Setor de Registro 4

em 23/05/2024; Cancelamentos de Inscrição: Processo n° 0350018.00000310/2024-71 5

- Adriana Junqueira Machado – Cancelamento de Inscrição – CRMV-PB n° 02523 VS - 6

Deferido pelo Setor de Registro em 09/05/2024; PESSOA JURÍDICA: Registros: 7

Processo n° 0350019.000000045/2024-78 – Fabeilton Braga Nobrega – Registro de 8

Estabelecimento - CRMV-PB n° 03291 PJ - Deferido pelo Setor de Registro em 9

14/05/2024; Processo n° 0350019.000000076/2024-90 – Municipio De Bananeiras – 10

Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 03518 CD - Deferido pelo Setor de Registro 11

em 14/05/2024; Processo n° 0350019.000000078/2024-72 – Pet Center Comércio E 12

Participações S. A. – Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 03292 PJ - Deferido 13

pelo Setor de Registro em 20/05/2024; Processo n° 0350019.000000082/2024-36 – 14

Osnar Menezes De Lima Medico Veterinário – Registro de Estabelecimento - CRMV-15

PB n° 03293 PJ - Deferido pelo Setor de Registro em 24/05/2024; Processo n° 16

0350019.000000083/2024-27 – Eduardo Allison Dos Santos Ferreira 70477955452 – 17

Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 03295 PJ - Deferido pelo Setor de Registro 18

em 04/06/2024; Processo n° 0350019.000000085/2024-09 – Varejao da Ração Ltda – 19

Registro de Estabelecimento - CRMV-PB n° 03296 PJ - Deferido pelo Setor de Registro 20

em 06/06/2024; Vaquejadas / Eventos: Processo n° 0350021.00000073/2024-17 – 21

Marcel Pereira De Medeiros  – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de 22

Fiscalização em 29/04/2024; Processo n° 0350021.00000080/2024-51 – Antonio Braz 23

Da Silva – Registro de Vaquejada- Deferido pelo Setor de Fiscalização em 08/05/2024; 24

Processo n° 0350021.00000081/2024-42 – Jose Paulo De Lira Segundo – Registro de 25

Vaquejada- Deferido pelo Setor de Fiscalização em 08/05/2024; Processo n° 26

0350021.00000078/2024-69 – Luiz Franco Diniz Neto – Registro de Vaquejada- 27

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 08/05/2024; Processo n° 28

0350021.00000082/2024-33 – Jose Antonio Bizerra Dos Santos – Registro de Vaquejada- 29

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 08/05/2024; Processo n° 30

0350021.00000075/2024-96 – Tainara Da Silva Cosme – Registro de Vaquejada- 31

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 02/05/2024; Processo n° 32

0350021.00000079/2024-60 – Clerio Alves De Carvalho – Registro de Vaquejada- 33

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 08/05/2024; Processo n° 34

0350021.00000086/2024-94 – Sandro Luis Araujo Alves – Registro de Vaquejada- 35

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 15/05/2024; Processo n° 36

0350021.00000087/2024-85 – Talissuel Cosmo Barbosa Diniz – Registro de Vaquejada- 37

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 17/05/2024; Processo n° 38

0350021.00000089/2024-67 – Jose Jailson Martins – Registro de Vaquejada- Deferido 39

pelo Setor de Fiscalização em 20/05/2024; Processo n° 0350021.00000085/2024-06 – 40

Rafael Ramalho Lopes – Registro de Vaquejada- Deferido pelo Setor de Fiscalização em 41

14/05/2024; Processo n° 0350021.00000084/2024-15 – Amanda Leite Ramalho – 42

Registro de Vaquejada- Deferido pelo Setor de Fiscalização em 14/05/2024; Processo n° 43

0350021.00000092/2024-40 – Jose Augusto Lira Neto – Registro de Vaquejada- 44

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 24/05/2024; Processo n° 45

0350021.00000091/2024-49 – Eder Caixias Meneses Maia – Registro de Vaquejada- 46

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 24/05/2024; Processo n° 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

0350021.00000090/2024-58 – Erivan Antonio De Morais – Registro de Vaquejada- 1

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 22/05/2024; Processo n° 2

0350021.00000098/2024-83 – Município De Araruna – Registro de Evento - Deferido 3

pela Presidência em 29/05/2024; Processo n° 0350021.00000094/2024-22 – Josenaldo 4

Goncalo Pereira Dos Santos – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de 5

Fiscalização em 27/05/2024; Processo n° 0350021.00000095/2024-13 – Jorge Humberto 6

Bento Vieira – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 7

29/05/2024; Processo n° 0350021.00000100/2024-65 – Prefeitura Municipal De 8

Livramento – Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 9

03/06/2024; Processo n° 0350021.00000097/2024-92 – Severino Marques Dos Santos – 10

Registro de Vaquejada - Deferido pelo Setor de Fiscalização em 29/05/2024; Processo 11

n° 0350021.00000101/2024-20 – Michael Dantas Medeiros – Registro de Vaquejada - 12

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 05/06/2024; Processo n° 13

0350021.00000096/2024-04 – Jaime Rodrigues Borba – Registro de Vaquejada - 14

Deferido pelo Setor de Fiscalização em 07/06/2024. Cancelamentos de Registro: 15

Processo nº 0350019.00000041/2024-17 - Jose Claudio Pessoa Junior - Cancelamento 16

de Registro – CRMV-PB n° 01776 PJ – Deferido pelo Setor de Registro em 25/03/2024; 17

Processo nº 0350019.00000068/2024-65 - Reginaldo Rodrigues De Lima - 18

Cancelamento de Registro – CRMV-PB n° 02851 PJ – Deferido pelo Setor de Registro 19

em 16/05/2024; Processo nº 0350019.00000074/2024-11 - O Bixinho Clinica Veterinaria 20

E Petshop Ltda - Cancelamento de Registro – CRMV-PB n° 03147 PJ – Deferido pelo 21

Setor de Registro em 16/05/2024. 4.2.3. Processos a serem relatados pelos 22

Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e homologação do plenário.  Processo 23

nº 0350018.00000322/2024-60, Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, 24

Interessado: Francisco Arcanjo De Albuquerque Filho, Assunto: Isenção de Anuidade, 25

Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender aos dispostos nas 26

Resoluções 1022/2013 e 1083/2015, sendo ressarcidos os duodécimos relativos aos meses 27

posteriores à data da apresentação do requerimento, colocado em votação: aprovado por 28

unanimidade; Processo nº 0350018.00000321/2024-69, Conselheiro Relator: Altamir 29

José Chaves Da Costa, Interessado: Jose Rodrigues Da Cruz, Assunto: Isenção de 30

Anuidade, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao disposto na 31

Resolução 1022/2013, mantendo-se a cobrança dos duodécimos até a data do 32

requerimento. colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 33

0350018.00000320/2024-78, Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, 34

Interessado: Francisco De Almeida Bandeira, Assunto: Isenção de Anuidade, retirado 35

de pauta  e colocado em diligência.  Processo nº 0350022.00000028/2024-81, 36

Conselheiro Relator: Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Gerson Kuhn 37

01954765908, Assunto: Auto de infração (ART) n° 93012/2024, , retirado de pauta  e 38

colocado em diligência. Processo nº 0350022.00000027/2024-90, Conselheiro Relator: 39

Altamir José Chaves Da Costa, Interessado: Gerson Kuhn 01954765908, Assunto: Auto 40

de infração (Registro) n° 93011/2024, , retirado de pauta  e colocado em diligência. 41

Processo nº 0350019.00000060/2024-40, Conselheiro Relator: José Augusto Vicente, 42

Interessado: Comercio De Animais Bicho Lindo Premium Ltda, Assunto: 43

Cancelamento de Registro, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender 44

ao disposto na Resolução 1475/2022, mantendo-se a cobrança dos débitos existentes até 45

a data do pedido de cancelamento, colocado em votação: aprovado por unanimidade; 46

Processo nº 0350022.00000014/2024-13, Conselheiro Relator: Larissa Kellen Da 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Cunha Morais, Interessado: Extremo Oriental Pet Shop Ltda , Assunto: Auto de multa 1

n° 09/2024, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender ao disposto 2

na Resolução 682/2001, colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 3

0350023.00000001/2024-80, Conselheiro Relator: Larissa Kellen Da Cunha Morais, 4

Interessado: Maria Do Socorro Araujo Silva, Assunto: Solicitação de Prescrição de 5

Débitos, , retirado de pauta  e colocado em diligência; Processo nº 6

0350020.00000008/2024-70, Conselheiro Relator: Larissa Kellen Da Cunha Morais, 7

Interessado: Edgar Nogueira De Oliveira, Assunto: Solicitação de Prescrição de 8

Débitos, , retirado de pauta  e colocado em diligência; Processo nº 9

0350022.00000002/2024-24, Conselheiro Relator: Max Chateaubriand Azevedo, 10

Interessado: Fys Rezende Clinica Veterinaria Ltda, Assunto: Auto de multa n° 11

07/2024, , retirado de pauta  e colocado em diligência; Processo nº 12

0350022.00000009/2024-58, Conselheiro Relator: Max Chateaubriand Azevedo, 13

Interessado: José Humberto Bezerra Silva, Assunto: Auto de multa n° 06/2024, , 14

retirado de pauta  e colocado em diligência; Processo nº 0350022.00000013/2024-22, 15

Conselheiro Relator: Max Chateaubriand Azevedo, Interessado: Ribanna De Azevedo 16

Souza Nobre, Assunto: Auto de multa n° 08/2024, retirado de pauta  e colocado em 17

diligência; Processo nº 0350020.00000007/2024-79, Conselheiro Relator: Nina 18

Toralles Caniello, Interessado: Melquizedecc Martins Dos Santos, Assunto: Processo 19

Físico n° 665/2022 - Recurso Auto De Infração n° 78/2022, Retirado de Pauta, 20

encaminhado para diligência. Processo nº 0350019.00000194/2023-96, Conselheiro 21

Relator: Nina Toralles Caniello, Interessado: Liduina De Sousa Santos, Assunto: 22

Cancelamento de Registro, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por atender 23

ao disposto na Resolução 1475/2022, mantendo-se a cobrança dos débitos existentes, 24

colocado em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350018.00000313/2024-25

44, Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello, Interessado: Mirian Heloisa 26

Manzano, Assunto: Isenção de Anuidade, Parecer – FAVORÁVEL, ao pleito do 27

interessado, por atender aos dispostos nas Resoluções 1083/2015 e 1022/2013, colocado 28

em votação: aprovado por unanimidade; Processo nº 0350013.00000204/2024-14, 29

Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello, Interessado: Méd. Vet. Maria Caroline 30

Pereira Brito (CRMV-PB nº 1603), Assunto: Projeto de cursos presenciais ligados a 31

medicina veterinária, , retirado de pauta  e colocado em diligência. Processo nº 32

0350021.00000103/2023-39, Conselheiro Relator: Nina Toralles Caniello, 33

Interessado: Oneida De Araujo Lima Correia, Assunto: Anotação de Responsabilidade 34

Técnica, Parecer – DESFAVORÁVEL, ao pleito do interessado, por não atender ao 35

disposto na Lei 5.517 Art 5° e Resolução 1453/2022, colocado em votação: aprovado por 36

maioria, com 02 abstenções (Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo e Zoot. Larissa Kellen 37

da Cunha Morais. V. O QUE OCORRER: ENCERRAMENTO: Nada mais havendo 38

para ser tratado, o Presidente do CRMV-PB, Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto, 39

agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Ducentésima Nonagésima Segunda 40

(CCXCII) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB, e solicitou que eu, Secretário-Geral 41

do CRMV-PB, Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto, lavrasse a presente Ata, que 42

após lida, discutida e aprovada, vai assinada por todos os presentes. João Pessoa-PB, 11 43

de junho de 2024............................. 44